Órgão de divulgação do Município - Ano XXX - Edição 7541 - Sexta-feira, 20 de junho de 2025

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 1 de 3

Órgão de divulgação do Município - Ano XXX - Edição 7541 - Sexta-feira, 20 de junho de 2025

Sexta-feira, 20 de junho de 2025     Segunda-feira, 23 de junho de 2025Divulgação: Publicação:

 EDIÇÃO EXTRA

 EDITAIS

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 004/2025
SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL

MODALIDADE CASA DE PASSAGEM
PROCESSO 25.15.000000261-4

A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE/RS, neste ato representada por
seu Secretário Matheus da Luz Xavier, com fundamento na Lei  nos Decretos Municipais 13.019/2014,  nº 19.775/2017
e  torna público o EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO  com o objetivo de celebrar nº 20.239/2019, Nº 004/2025,
Parceria, através de Termo de Colaboração, para executar serviço de Acolhimento Institucional - Modalidade Casa
de Passagem, com Organização da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, no âmbito do Município de
Porto pelo período de 05 (cinco) anos. Alegre/RS,

A íntegra deste Edital, bem como o Projeto Técnico do Serviço e modelos de parte da documentação a ser
apresentada, encontram-se nos a seguir.links

Íntegra do EDITAL SMAS Nº 004/2025.

Anexo I - FF011 Plano de Trabalho e Planilha de Execução Financeira
- PEF e PEF de Implantação

Anexo II – Relação Nominal dos Dirigentes

Órgão de divulgação do Município - Ano XXX - Edição 7541 - Sexta-feira, 20 de junho de 2025

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 2 de 3

Anexo III – Declaração Única – Em cumprimento ao Artigo 33, V, c e
Artigo 39 da Lei Federal  e Artigo 32 do Decreto Municipal 13.019/14  19.775/2017,
bem como do Artigo 7º, Inciso XXXIII da 88 e Artigo 1º da Lei CF/  11.925/2015.

Anexo IV - Atestado de regularidade da prestação de contas ou
declaração de inexistência de parceria junto ao Município
*Vide XII do item 11 deste Edital.

Anexo V – Minuta do Termo de Colaboração

Anexo VI – Projeto Técnico

Anexo VII – Minuta de Plano de Trabalho – Em cumprimento ao disposto na
OS  Anexo V e Artigo 9º do Decreto Municipal 18/2022,  19775/2017

Anexo VIII – Termo de Compromisso e F007

Anexo IX – Formulário Análise das Normas de Organização Interna da OSC

Anexo X – Declaração de Concordância

Porto Alegre, 23 de junho de 2025.

 Secretário Municipal da Assistência Social.MATHEUS DA LUZ XAVIER,

Integra do Edital SMAS Nº 4/2025

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5689_ce_558327_1.pdf

Anexo I - FF011 Plano de Trabalho e Planilha de Execução Financeira - PEF e PEF de Implantação

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5689_ce_558327_2.pdf

Anexo II – Relação Nominal dos Dirigentes

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5689_ce_558327_3.pdf

Anexo III – Declaração Única – Em cumprimento ao Artigo 33, V, c e Artigo 39 da Lei Federal 13.019/14 e Artigo 32
do Decreto Municipal 19.775/2017, bem como do Artigo 7º, Inciso XX

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5689_ce_558327_4.pdf

Anexo IV - Atestado de regularidade da prestação de contas ou declaração de inexistência de parceria junto ao
Município *Vide XII do item 11 deste Edital.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5689_ce_558327_5.pdf

Anexo V – Minuta do Termo de Colaboração

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5689_ce_558327_6.pdf

Anexo VI – Projeto Técnico

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5689_ce_558327_7.pdf

Anexo VII – Minuta de Plano de Trabalho – Em cumprimento ao disposto na OS 18/2022, Anexo V e Artigo 9º do
Decreto Municipal 19775/2017

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5689_ce_558327_8.pdf

Anexo VIII – Termo de Compromisso e F007

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5689_ce_558327_1.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5689_ce_558327_2.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5689_ce_558327_3.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5689_ce_558327_4.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5689_ce_558327_5.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5689_ce_558327_6.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5689_ce_558327_7.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5689_ce_558327_8.pdf

Órgão de divulgação do Município - Ano XXX - Edição 7541 - Sexta-feira, 20 de junho de 2025

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa/ Página 3 de 3

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5689_ce_558327_9.pdf

Anexo IX – Formulário Análise das Normas de Organização Interna da OSC

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5689_ce_558327_10.pdf

Anexo X – Declaração de Concordância

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5689_ce_558327_11.pdf

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre

Órgão de Divulgação Oficial do Município

Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011

http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: Jorge Antônio Dornelles Carpes

EDIÇÃO: Cíntia Harndt Endler, Jessica Mitt Costa, Kimberly do Canto Winter dos Santos, Tamires Cristiane Gomes

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS

CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5689_ce_558327_9.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5689_ce_558327_10.pdf
http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5689_ce_558327_11.pdf